
 

Corso Filangieri, 98 – Vico Equense - CAP 80069 - Tel. 081 8019100  

Email PEC Istituzionale: protocollo@pec.comunevicoequense.it  

 

 
 

        Città di Vico Equense 
                          Provincia di Napoli 

 

  

 

 
 

SERVIZIO 
Servizi Informatici 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n. 1020 del 24/07/2024 

 

 
 

 
 
 

 
OGGETTO: TRANSIZIONE AL DIGITALE - “PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 

'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI' COMUNI (SETTEMBRE 2022) 
FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU" - CUP: 
I71F22003450006 - CIG: 9678006F30. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2135755 

DEL 30/06/2024. 
 
 
 

 
 



  2 di 6 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con 
le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico 
Equense” 

 
Il Responsabile del Servizio 

Servizi Informatici 
 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo n. 196/2003, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” ed in particolare gli artt. 31 ss. e 154 c. 1 lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in 

materia di misure minime di sicurezza di cui all’allegato “B” del medesimo decreto l.vo; 

- il Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali divenuto 

operativo dal 25/05/2018, e il conseguente decreto legislativo n. 101/2018 di recepimento delle 

norme prevalenti intervenute in materia, che modifica e conforma ad esso il suddetto decreto 

l.vo n. 196/2003; 

- il decreto legislativo n. 82/2005 e il successivo decreto legislativo n. 235/2010, recanti 

“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)” e successive modificazioni introdotte dal 

Decreto-Legge n. 69/2013 (Decreto del “Fare”) e da ultimo, con le modifiche apportate dal 

Decreto-Legge n. 76/2020 come convertito in Legge n. 120/2020; 

- il Decreto-Legge n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, contenente 

alcune disposizioni molto rilevanti in materia di digitalizzazione dell’attività amministrativa; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150/2019, con cui tra l’altro è stato nominato il 

Responsabile della Transizione al Digitale, per lo svolgimento dei compiti e delle attività di cui 

all’art. 17, del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2023, con cui tra l’altro è stato approvato il 

Piano triennale per l’informatica e la transizione digitale 2023-2025, nonché il progetto Smart 

City; 

PREMESSO che la legislazione vigente in materia tende a favorire la più ampia digitalizzazione e 

informatizzazione dell’azione amministrativa, anche al fine di garantire il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia ed efficienza dell’operato delle pubbliche amministrazioni; 

PREMESSO, altresì, che:  

- nel 2020 l’Unione Europea ha approvato un piano da € 750 miliardi che ha l’obiettivo di 

rilanciare l’economia europea a seguito dell’emergenza pandemica da Covid-19 e, al contempo, 

renderla più green e più digitale; 

- nell’aprile 2021 il Governo Italiano ha presentato “Italia Domani”, il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito del quale viene definito il piano strategico per la 

transizione al digitale e la connettività del Paese: “Italia Digitale 2026”, di cui metà degli 

stanziamenti vengono dedicati alla digitalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il Comune di Vico Equense ha inteso cogliere le opportunità offerte dal PNRR accedendo 

alle risorse messe a disposizione delle P.A. mediante la Piattaforma ministeriale “PA Digitale 

2026”, candidandosi a diversi Avvisi di finanziamento nell’ottica dell’implementazione e 

aggiornamento di software e piattaforme già in uso; 

- con Decreto ministeriale n. 131-1/2022, in seguito all’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 ‘PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI’ 

COMUNI” finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, è stato approvato l’elenco 

degli Enti ammessi a finanziamento, ed è stata tra l’altro finanziata la domanda presentata da 

questo Comune per una somma pari ad € 59.966,00; 

DATO ATTO che: 

- l’articolo 26 del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 ha definito la Piattaforma 

Notifiche Digitali (PND), consistente in un sistema che permette e semplifica l’invio e recapito 

di notifiche a valore legale; 

- detta piattaforma, in particolare, permette alla Pubblica Amministrazione (PA) l’invio 

centralizzato ai cittadini di notifiche con valore legale relative agli atti amministrativi e permette 



  3 di 6 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con 
le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico 
Equense” 

di raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 

(Raccomandata AR o 890), riducendo alla PA stessa la complessità della gestione della 

comunicazione e della individuazione del miglior canale di comunicazione per l’efficacia finale 

della notifica; 

- la PND utilizza svariati canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su App IO) per 

aumentare la probabilità di raggiungere e contattare il cittadino destinatario della notifica; 

- accentrando/centralizzando la notificazione di tutta la PA, la PND realizza il cassetto digitale 

del cittadino ed emancipa la PA stessa semplificando la complessità legata alla gestione delle 

gare di postalizzazione; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

sensibile incremento dei Comuni, ovvero le PA locali, in grado di fornire avvisi digitali 

giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro 

soggetto pubblico o privato; 

CONSIDERATO che l’Avviso ministeriale di cui sopra prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

della classe di popolazione residente nel Comune stesso; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione dei sistemi/software gestionali in essere presso il Comune alla 

suddetta Piattaforma Notifiche Digitali (PND) e di attivazione di due servizi, di cui uno 

obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti inerenti “Notifiche violazioni al codice della 

strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti 

indicate nel bando; 

VALUTATO che per dare idoneamente seguito all’ammissione a finanziamento di questo Comune 

di cui al Decreto ministeriale n. 131-1/2022, ovvero per adeguare quest’Ente a quanto previsto dalla 

suddetta Misura 1.4.5 (‘PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI’ COMUNI), occorre 

necessariamente procedere all’acquisizione di specifiche evoluzioni del sistema software gestionale 

in uso agli uffici comunali, ovvero lo sviluppo ed implementazione di apposito Connettore dei 

predetti software in uso, denominati “Concilia” e “Tributi” (forniti dalla ditta Maggioli S.p.A.), con 

la citata Piattaforma Notifiche Digitali (PND) prevista dalla legge, nonché di connessi servizi di 

installazione e formazione degli utenti finali; 

PRESO ATTO che con Determinazione comunale n. 500 del 27/03/2023, per le motivazioni ivi 

dettagliatamente enucleate, si è proceduto – previa apposita indagine esplorativa atta ad individuare 

le migliori offerte per il servizio di che trattasi – all’acquisizione, mediante Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ed in particolare con Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) 

n. 7169627/2023, di apposito Connettore alla Piattaforma Notifiche Digitali (PND), per i software 

gestionali in uso presso quest’Ente denominati “Concilia” e “Tributi”, oltre ai connessi servizi di 

installazione e formazione degli utenti finali, come meglio dettagliato nella relativa scheda tecnica, 

in favore dell’operatore “Maggioli S.p.A.” - C.F. 02066400405, che garantisce la qualità della 

prestazione per essere l’operatore fornitore dei SW gestionali interessati dall’implementazione in 

parola, e inoltre offre tali servizi al prezzo economicamente più vantaggioso rispetto ad altri 

operatori economici idonei al riguardo, per l’importo pari ad € 20.900,00 oltre IVA per le notifiche 

relative al sw “Concilia” ed € 5.500,00 oltre IVA per le notifiche relative al sw “Tributi”, per una 

spesa totale di € 26.400,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che: 

- le attività di configurazione ed installazione delle attività sono state regolarmente completate 

dall’operatore affidatario, Maggioli S.p.A., nelle tempistiche previste dal Decreto ministeriale di 

finanziamento, con richiesta di erogazione del finanziamento stesso in data 07/02/2024;  

- il progetto è stato verificato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale con 

asseverazione positiva; 



  4 di 6 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con 
le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico 
Equense” 

- in data 16/05/2024 sono stati erogati i fondi previsti dal predetto Decreto ministeriale in 

parola n. 131-1/2022, a seguito di asseverazione delle attività; 

VISTA la corrispondente fattura elettronica, acquisita agli atti ed allegata alla presente, della 

suddetta ditta Maggioli S.p.A., come di seguito specificata: 

Prot. com. Ditta Num. fatt. Data fatt. Imponibile Importo IVA inclusa 

28411/2024 Maggioli spa 2135755 30/06/2024 € 26.400,00 € 32.208,00 

CUP: I71F22003450006 CIG: 9678006F30 

VISTA altresì la documentazione acquisita agli atti della suddetta ditta Maggioli S.p.A., con la 

quale si attesta la regolarità della posizione contributiva DURC (prot. INAIL_43872935/2024 con 

scadenza validità al 23/09/2024); 

EFFETTUATA l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità 

amministrativa per l’adozione del presente provvedimento: rispetto delle leggi con particolare 

riferimento alle norme sui vizi dell’atto amministrativo (elementi essenziali del controllo di 

legittimità); rispetto delle norme interne dell’Ente Statuto e Regolamenti; attestando altresì la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

RILEVATA l’urgenza di procedere nel merito al fine di provvedere entro i termini stabiliti dalle 

disposizioni ministeriali richiamate; 

VISTI: 

- la L. 241/90 e ss.mm. ed ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm. ed ii.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023, ed in particolare l’art. 226 dello stesso; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e norme connesse e/o correlate; 

- il Decreto-Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come per ultimo modificato con 

Decreto-Legge n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

- la Legge n. 296/2006, come modificata dalla Legge n. 145/2018; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- la deliberazione di C.C. n. 4 del 09.01.2013 ad oggetto: “Regolamento del sistema integrato dei 

controlli interni. Approvazione”; 

- in particolare gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Sindacale n. 25/2024; 

 

Tutto quanto sin qui espresso, 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto e approvare la narrativa che precede e di considerarla quale parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che le prestazioni rese dalla ditta affidataria Maggioli S.p.A. - C.F. 

06188330150, giusta Determinazione n. 500/2023 avente ad oggetto “PNRR M1C1 misura 

1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali' comuni (settembre 2022) Finanziata dall’Unione 

Europea - NEXT GENERATION EU”, sono state regolarmente espletate; 

3. di disporre, pertanto, la liquidazione alla suddetta ditta Maggioli S.p.A., della fattura 

elettronica sotto riportata per l’importo complessivo di € 32.208,00 IVA inclusa: 

Prot. com. Ditta Num. fatt. Data fatt. Imponibile Importo IVA inclusa 

28411/2024 Maggioli S.p.A. 2135755 30/06/2024 € 26.400,00 € 32.208,00 



  5 di 6 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con 
le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico 
Equense” 

CUP: I71F22003450006 CIG: 9678006F30 

4. di dare atto che la spesa in questione trova copertura sul Capitolo di Bilancio n. 3428038 – 

Impegno n. 969 (ex 559/23); 

5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;  

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. di dare atto che l’esecutività della determinazione decorre dalla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000;  

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Finanziario” - Sede, per le attività 

consequenziali di competenza, con precisazione che al presente procedimento è stato 

attribuito il seguente CIG: 9678006F30; 

9. di trasmettere, altresì, in ottemperanza alle disposizioni emanate, la presente determinazione 

alla ditta Maggioli S.p.A., PEC: segreteria@maggioli.legalmail.it, per opportuna 

conoscenza; 

10. di disporre che l’Ufficio, ovvero il personale incaricato, provveda alla pubblicazione della 

presente determinazione all’Albo Pretorio online per giorni 15 (quindici) e ad adempiere a 

ogni altra forma di pubblicità e trasparenza, come prescritto dalla vigente normativa in 

materia. 

 
 

 



  6 di 6 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con 
le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico 
Equense” 

 
 
 
Oggetto: TRANSIZIONE AL DIGITALE - “PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI' COMUNI (SETTEMBRE 2022) FINANZIATA DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU" - CUP: I71F22003450006 - CIG: 9678006F30. 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2135755 DEL 30/06/2024.  
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI INFORMATICI   
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 
In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000  
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 CATELLO ARPINO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


